綦农委〔2025〕64号

重庆市綦江区农业农村委员会

关于确定綦江区2025年报废农业机械回收
拆解企业的通知

各街镇、相关企业：

按照市农业农村委、市发展和改革委、市财政局、市粮食储备局《关于印发重庆市2025年农业机械报废更新补贴实施方案的通知》（渝农发〔2025〕31号）精神，綦江区经过企业自愿申请、区级审核和公开公示，现确定重庆弘喜汽车科技有限责任公司、重庆鑫辉通机电有限公司为重庆市綦江区2025年报废农业机械回收拆解企业。请认真履行好各自职责义务，更好更快推进回收拆解工作。

各街镇要严格按照“报废旧机、注销登记、申请补贴、审核公示、兑付补贴”的操作流程，确保该项工作高效、有序、公正开展。要明确专人负责农机报废更新补贴工作，操作人员务必高度重视操作流程的规范性和严谨性；要加强政策宣传，确保将报废更新补贴政策主要内容传达到户，使农机购置补贴政策家喻户晓；要把好核验机具第一关，确保报废机具符合补贴申请要求；要主动与区农业农村委认定的报废农业机械回收拆解企业对接，推进报废更新补贴工作提速实施。
报废农业机械回收拆解企业要授权辖区内的农机销售企业、农机维修企业、农机合作社、供销社、村集体经济组织等社会力量为其回收点，开展回收业务；要按照《报废农业机械回收拆解技术规范》（NYT 2900-2022）开展报废农机回收拆解工作，建立拆解纸质档案和电子数据库备查。纸质档案和电子数据库应逐台记录报废农机的申请编号、所有者（个人或组织）名称、身份证号或统一社会信用代码、法人姓名和身份证号（适用时）、牌照号码（适用时）、生产企业名称、机具种类、机具型号、出厂编号/机架号、发动机号、出厂日期、收购时包含的主要零部件名称、收购日期等信息（必要信息应照片佐证）；报废农机拆解过程中记录拆解日期、拆解前整机照片、铭牌或其他表明机具身份的照片、各主要零部件的拆分和压扁破碎时的照片、各主要零部件拆分和压扁破碎后的照片等信息。以上信息的纸质档案保存期限应不少于3年，电子数据库保存期限应不少于5年。

区农业服务中心要严格按照农机报废更新补贴工作要求，加强回收企业、回收点的监督管理。通过定期不定期调取回收企业视频监控等方式实行全链条监管，防止机具假报废、流入二手机市场。严查虚假报补等骗套补贴资金的违规行为，发现报废农业机械回收拆解企业有违规违法现象的，立即终止其回收拆解资质。要加强工作调度，对回收任务完成进度进行周通报、月调度，对7月30日前回收拆解数量未达到200台的企业进行约谈，对8月30日前回收拆解数量未达到300台的企业进行警告约谈，对于10月30日前回收拆解数量未达到400台的企业终止回收拆解资质。
附件：綦江区2025年报废农业机械回收拆解企业联系方式汇总表

重庆市綦江区农业农村委员会

                           2025年6月5日

附件

綦江区2025年报废农业机械回收拆解企业联系方式汇总表
	序号
	企业名称
	企业地址
	联系电话

	1
	重庆弘喜汽车科技有限责任公司
	重庆市潼南区创业大道三期标准厂房107A区
	15086663632

	2
	重庆鑫辉通机电有限公司
	重庆市綦江区通惠街道胡家湾路2号渝黔农博城44幢1层1-1、1-2
	13101391861